

Szkoła Podstawowa nr 8 im. Jana Wyżykowskiego w Lubinie

Szkoła Podstawowa nr 8 im. Jana Wyżykowskiego w Lubinie (woj. dolnośląskie) powstała w 1975 r.

W czerwcu 2002 r. w ramach sprawdzania jakości pracy szkoły wśród uczniów, nauczycieli i rodziców została przeprowadzona ankieta, w której pojawiło się m.in. pytanie dotyczące tego, czy chcemy mieć patrona szkoły. Twierdząco odpowiedziało na to pytanie 59% respondentów, dlatego też w następnym roku szkolnym podjęliśmy działania zmierzające do wyłonienia kandydatów na patrona szkoły. Dla wszystkich było jasne, że należy wybrać człowieka, który miał znaczący wpływ na historię naszego miasta i regionu. Droga do uzyskania imienia odkrywcy polskiej miedzi była długa i żmudna.

Z wielu klas padły propozycje, by patronem szkoły został Jan Wyżykowski jako ten, który stworzył podwaliny przemysłu miedziowego w Lubinie. W związku z tym w październiku 2002 r. nawiązaliśmy współpracę z panią Danutą Petry, autorką pracy magisterskiej o odkrywcy polskiej miedzi, oraz z panem Andrzejem Rydzewskim, najbliższym współpracownikiem Jana Wyżykowskiego. Uczniowie natomiast rozpoczęli gromadzenie materiałów na temat odkrycia złóż miedzi i ekipy geologów, którzy tego dokonali. W tym celu podjęliśmy również współpracę z redakcją *Polskiej Miedzi*.

W dniu 3.12.2002 r. w szkole odbył się uroczysty apel z okazji Dnia Górnika, na którym mieliśmy zaszczyt gościć panią Kazimierę Wyżykowską, żonę odkrywcy polskiej miedzi, oraz pana Stanisława Wyżykowskiego, jego brata, a także pana Andrzeja Rydzewskiego. W akademii uczestniczyli także przedstawiciele Zarządu KGHM *Polska Miedź S.A.* oraz przyjaciele odkrywcy i jego współpracownicy. W czasie apelu zaprezentowano artystyczne osiągnięcia szkoły, a także rozstrzygnięto konkurs plastyczny na najciekawszą laurkę dla górnika. Po akademii odbyło się spotkanie pracowników szkoły z zaproszonymi gośćmi, w czasie którego pani Wyżykowska przekazała na ręce dyrekcji szkoły dokumenty z okresu pracy jej męża i zdjęcia rodzinne.

Następnego dnia (4.12.2002 r.) przed pomnikiem Jana Wyżykowskiego w Lubinie odbyły się uroczystości z okazji 45. rocznicy odkrycia złóż miedzi, w których uczestniczyła delegacja naszej szkoły. Potem w Muzeum Ziemi Lubińskiej odbyło się spotkanie przedstawicieli placówek noszących imię Jana Wyżykowskiego z jego rodziną i pionierami polskiej miedzi, w którym także uczestniczyliśmy jako szkoła ubiegająca się o to imię. W czasie tego spotkania podpisano deklarację współpracy dotyczącą promowania postaci inżyniera Wyżykowskiego oraz podkreślenia znaczenia jego odkrycia dla rozwoju regionu i jego mieszkańców. W imieniu naszej szkoły deklarację podpisała ówczesna dyrektor szkoły — pani Krystyna Pawlinow.

W marcu 2003 r. samorząd uczniowski naszej szkoły przeprowadził referendum w sprawie nadania szkole imienia Jana Wyżykowskiego. W głosowaniu wzięło udział 34 nauczycieli, 512 uczniów i 362 rodziców. Za opowiedzieli się wszyscy nauczyciele, 88% uczniów i 97% rodziców.

W maju 2003 r. rada rodziców naszej szkoły zorganizowała I Olimpiadę Sportową im. Jana Wyżykowskiego dla uczniów klas II i III ze szkół podstawowych noszących imię odkrywcy polskiej miedzi. W olimpiadzie wzięli udział zawodnicy ze Szkoły Podstawowej nr 1 w Polkowicach i nasi uczniowie.

We wrześniu 2003 r. pani Kazimiera Wyżykowska wyraziła oficjalną zgodę na nadanie naszej szkole imienia jej męża. Wówczas rozpoczął działalność szkolny komitet organizacyjny, którego zadaniem było przygotowanie wielkiej uroczystości nadania szkole imienia. Honorowym członkiem komitetu został m.in. prezes Zarządu KGHM Polska Miedź S.A. pan Stanisław Speczik.

Harmonogram działań związanych z tą ogromną uroczystością objął różne zadania. Przeprowadziliśmy w szkole konkursy literackie i plastyczne. Zorganizowaliśmy konkurs wiedzy o Janie Wyżykowskim. Uczniowie wykonali albumy dotyczące historii polskiej miedzi, a także zbierali pamiątki związane z Zagłębiem Miedziowym. Klasy wraz z wychowawcami odwiedzały Muzeum Ziemi Lubińskiej. W rocznicę śmierci patrona złożyliśmy kwiaty pod pomnikiem Jana Wyżykowskiego.

Wielki dzień nadszedł 2.12.2003 r. W czasie akademii przewodniczący Rady Miejskiej Lubina pan Paweł Niedwiedzkański wręczył pani dyrektor uchwałę Rady Miejskiej, na podstawie której Szkoła Podstawowa nr 8 w Lubinie otrzymała imię Jana Wyżykowskiego. Następnie pani dyrektor Bożena Małek odebrała z rąk prezesa Stanisława Speczika sztandar szkoły ufundowany przez KGHM. Proboszcz naszej parafii, ksiądz Stanisław Łobodziec poświęcił tablicę z pełną nazwą szkoły, która została potem zawieszona na budynku szkolnym. W uroczystości uczestniczyła żona i brat patrona szkoły, pan Rydzewski, a także pani Helena Zawada, dyrektor Gimnazjum w Haczowie, do którego uczęszczał nasz patron. Obecni byli również inni znamienici goście, m.in. pracownicy i pionierzy *Polskiej Miedzi* oraz przedstawiciele władz samorządowych.

W trakcie części artystycznej został m.in. zaprezentowany specjalny pokaz taneczny zespołu *Luz* (w choreografii pani Elżbiety Michalak) oraz spektakl ukazujący życie inżyniera Wyżykowskiego (w wykonaniu uczniów ze szkolnego koła teatralnego *Pchelki*, które prowadzi pani Krystyna Gorzelnik). W przedstawieniu wykorzystano tekst nauczycielki języka polskiego pani Barbary Godlewskiej pt. *Człowiek z miedzi*. Uczniowie po raz pierwszy zaśpiewali pieśń szkoły pt. *W miedziowej stolicy mieszkamy*, której słowa napisała pani Barbara Godlewska, a muzykę skomponowała pani Joanna Bubnowska.

W dniu 5.12.2003 r. w kościele pw. św. Jana Bosco w Lubinie odbyła się msza św., w czasie której poświęcono sztandar szkoły. Biskup legnicki, ks. Tadeusz Rybak wygłosił homilię, a następnie dokonał uroczystego poświęcenia sztandaru. We mszy uczestniczyli: żona i brat Jana Wyżykowskiego oraz pionierzy polskiej miedzi, pracownicy KGHM i przedstawiciele władz samorządowych. Odtąd dzień 2 grudnia stał się świętem szkoły.

W pierwszą rocznicę nadania szkole imienia dokonaliśmy uroczystego otwarcia Izby Pamięci Patrona Szkoły, w której dzięki licznym darczyńcom zgromadziliśmy pamiątki z nim związane oraz inne cenne przedmioty dotyczące Zagłębia Miedziowego. Tu na co dzień znajduje się sztandar szkoły. Tu przechowywane są zdjęcia, książki, stroje górnicze, minerały i inne eksponaty.

Jan Wyżykowski na stałe wpisał się więc w życie naszej szkoły i choć od wielkich uroczystości minęło już kilka lat, społeczność uczniowska nie zapomina o swym patronie. Klasy odwiedzają wraz z wychowawcami Izbę Pamięci. Każdego roku wykonują gazetki ścienne o patro-



Ryc. 1. Pani Kazimiera Wyżykowska w gronie delegatów szkoły pod pomnikiem odkrywcy polskiej miedzi. Fot. E. Rogowska

Ryc. 2. Uroczysta akademia z okazji nadania Szkole Podstawowej nr 8 w Lubinie imienia Jana Wyżykowskiego. Ryc. 2–5 fot. M. Fecko

Ryc. 3. Izba Pamięci Jana Wyżykowskiego

Ryc. 4. Tablica patrona szkoły



Ryc. 5. Gmach Szkoły Podstawowej nr 8 im. Jana Wyżykowskiego w Lubinie

nie w swoich salach. Na godzinach wychowawczych wciąż rozmawiamy o odkryciu miedzi i różnych tradycjach górniczych naszego regionu. W rocznicę urodzin i śmierci Jana Wyżykowskiego składamy kwiaty pod jego pomnikiem. Z okazji urodzin patrona co roku organizujemy poranek okolicznościowy, przypominając w ten sposób sylwetkę naszego patrona. Na każdym apelu uczniowie śpiewają pieśń szkoły, której słowa nawiązują do Jana Wyżykowskiego. Co roku delegacja naszej szkoły uczestniczy w uroczystościach barbórkowych, a w Muzeum Ziemi Lubińskiej zawsze prezentujemy swój program artystyczny. Postać patrona znalazła się też w szkolnym programie edukacji regionalnej *Mój Lubin*. Na lekcjach języka polskiego uczniowie czytają opowiadania zawarte w zbiorze *Opowieści miedziowego grodu*, które napisała pani Barbara Godlewska. Dwa teksty dotyczą Jana Wyżykowskiego i są omawiane przez uczniów klas VI. Tradycją szkoły jest też coroczny konkurs wiedzy o Lubinie, w którym zawsze znajdują się zadania związane z życiem i działalnością patrona szkoły. Utrzymujemy również kontakt z panią Kazimierą Wyżykowską i panem Andrzejem Rydzewskim. Nie zapomnieliśmy o nich podczas tegorocznej wycieczki do Warszawy. Odwiedziliśmy grób Jana Wyży-

kowskiego, złożyliśmy wizytę pani Kazimierze, a pan Andrzej przez 3 dni pełnił rolę naszego przewodnika po stolicy. Staramy się więc, by nasz patron był ciągle obecny w życiu szkolnym i w naszych sercach.

Obecnie w Szkole Podstawowej nr 8 im. Jana Wyżykowskiego w Lubinie uczy się 464 uczniów, pod okiem 37 nauczycieli oraz 21 pracowników administracji i obsługi. Dyrektorem szkoły jest mgr inż. Bożena Małek, a wicedyrektorem mgr Krystyna Filon. Szkoła posiada dobrą bazę materialną: 20 sal lekcyjnych, pracownię komputerową, bibliotekę z czytelnią, gabinet terapii logopedycznej, gabinet medyczny i stomatologiczny, 2 świetlice, stołówkę, 3 sale gimnastyczne, siłownię oraz kompleks boisk sportowych. Placówka prowadzi naukę m.in. w klasach o rozszerzonej liczbie godzin wychowania fizycznego, w klasie z rozszerzonym programem języka niemieckiego i w klasie o profilu teatralnym. Prężnie działa Szkolne Koło Sportowe, Klub Przyjaciół Dzieci oraz Koło Turystyczne *Tramp*. Chlubą szkoły jest zespół taneczny *Luz* i koło teatralne *Pchelki*. Placówka posiada certyfikat *Szkoły z klasą* i certyfikat *Szkoły dbającej o bezpieczeństwo*.

Bożena Małek & Barbara Godlewska